FL. 1 – ATA 2.210/2022

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.210/2022

SESSÃO ORDINÁRIA – 29.11.2022

ATA Nº 2.210 - Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, no
Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de Frederico
Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa Ordinária, estando composta a Mesa
Diretora, no referido ano, pelos seguintes vereadores: Presidente - Leandro Mazzutti -
PDT; Vice-Presidente - Belonir Vendruscolo - PSDB; Primeiro Secretário - Jorge Alan
Souza - PSDB; Segundo Secretário - Raul Pazuch da Silva – PSDB. Com a presença de
número regimental, conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove
horas e cinco minutos. Na Sessão estavam presentes, incialmente, 10 (dez) vereadores:
Aline Ferrari Caeran - PP, Jair Figueiredo – MDB, Inácio Roberto Panosso Junior – MDB,
Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB, Jacques Douglas de
Oliveira-MDB, Jorge Alan Souza – PSDB, Leandro Mazzutti – PDT, Belonir Vendruscolo-
PP e Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP. O Senhor Presidente, Vereador Leandro
Mazzutti - PDT, declarou aberta a sessão, e após a sua saudação inicial, em ato
contínuo, colocou em discussão e votação a ata nº 2.208, da Sessão Ordinária realizada
no dia 16 de novembro de 2022, que foi aprovada por 09 (nove) votos favoráveis e
nenhum contrário. Ainda, colocou em discussão e votação a ata nº 2.209, da Sessão
Ordinária realizada no dia 22 de novembro de 2022, que foi aprovada por 09 (nove) votos
favoráveis e nenhum contrário. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor Presidente
solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER
EXECUTIVO: PARECER N°17/2022- COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, referente ao EXAME
DE ADMISSIBILIDADE ao Projeto de Lei 120/2022 (ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS). PROJETO DE LEI Nº 120,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 – ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 124, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2022 – DEFINE E CARACTERIZA A PERMANÊNCIA DE SITUAÇÃO
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR A PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE TRABALHO DE
PESSOAL CONTRATADO POR TEMPO DETERMINADO, A SUSPENDER
TEMPORARIAMENTE CONTRATOS DE TRABALHO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Durante a leitura da Matéria do Poder Executivo, o vereador Raul Pazuch da Silva –
PSDB se fez presente. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: PEDIDO DE
INFORMAÇÃO Nº 10/2022- AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, REFENTE A
OPERAÇÕES DE CRÉDITO, FINANCIAMENTOS E/OU EMPRÉSTIMOS REALIZADOS
DESDE 2017. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 11/2022- AO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, REFERENTE AO ESTACIONAMENTO ROTATIVO (EMPRESA É SÓ
PARAR). PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 25/2022- ABERTURA BANHEIROS NA
PRAÇA DO BARRIL. INDICAÇÃO Nº 57/2022- MELHORIAS EM VIA URBANA.
PEQUENAS COMUNICAÇÕES: Discursaram em nome de suas Bancadas os
vereadores: Jacques Douglas Oliveira - MDB, Jorge Alan Souza – PSDB, Belonir
Vendrusculo – PP e Leandro Mazzutti – PDT. GRANDE EXPEDIENTE: Discursaram os
vereadores Reginaldo Pelegrin – PP, Jair Figueiredo - MDB, Aline Ferrari Caeran - PP,
Jorge Alan Souza - PSDB, Raul Pazuch da Silva - PSDB, Jacques Douglas Oliveira -
MDB, Leandro Mazzutti - PDT, Gabriel Lamonatto - MDB, Giovani Sarturi - MDB e Belonir
Vendrusculo - PP. Inácio Panosso Junior – MDB retirou verbalmente sua candidatura no

                                                                                                                   FL. 2 – ATA 2.210/2022

grande expediente. ORDEM DO DIA. Foram apresentadas Proposições para serem
incluídas na Ordem do Dia de hoje. MATERIA DO PODER EXECUTIVO: Foi lido o
PARECER CONJUNTO N°120/2022- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO; E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, referente ao PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 002/2022 – ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMETAR
Nº 001, DE 20 DE AGOSTO DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após
discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum
contrário. Nas explicações pessoais, o Vereador Leandro Mazzutti – PDT, explicou a
questão levantada acerca da não mais leitura da bíblia durante à sessão legislativa por
falta de previsão legal no regimento interno da Casa. Nada mais havendo a tratar o
Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte horas e trinte e cinco minutos.
Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Leandro Mazzutti e Secretariados pelo
Vereador Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente em exercício e pelo Secretário.

Leandro Mazzutti – PDT
Presidente

Jorge Alan Souza – PSDB
Primeiro Secretário